

*Dette eksemplar bes tilbakelevert Stortingets kontor
når saken er behandlet av Stortinget.*

St. prp. nr. 19.

(1940)

Om unnløtelse av å sette i kraft den av Stortinget 14 juni 1939 vedtatte forhøyelse av grunntollen for «Jord etc. B. 10, porselen eller biskuit, ikke annensteds nevnt, underpost b. 2: to- eller flerfarget, forgylt, forsølvet eller dekorert med farge».

*Tilråding fra Finans- og tolldepartementet 26 januar 1940
godkjent ved kongelig resolusjon samme dag.*

(Foredratt av statsråd Oscar Torp.)

Stortinget gjorde den 14 juni 1939 vedtak bl. a. om ymse tollforandringer som først skulle settes i kraft fra den tid Kongen bestemmer. Blant disse endringer var også en forhøyelse av tollene på dekorert porselen eller biskuit, idet tolltariffens post «Jord etc. B. 10., porselen eller biskuit, ikke annensteds nevnt, underpost b., ellers» ble delt opp slik, at grunntollen på hvit eller ensfarget vare ble den samme som før kr. 0,55 pr. kg, mens grunntollen på vare som er to- eller flerfarget, forgylt, forsølvet eller dekorert med farge ble forhøyet fra nevnte sats til kr. 0,70 pr. kg.

Omhandlede tollforhøyelse var foranlediget ved en søknad fra Porsgrunds Porselensfabrik, Porsgrunn, som i sin søknad datert 10 september 1938 henstillet at tollene på dekorert porselen måtte bli øket fra kr. 0,55 til kr. 0,70 pr. kg slik som foreslått i innstillingen fra komitéen til teknisk revisjon av tolltariffen, jfr. St. prp. nr. 1 for 1939, kap. 2011, side 35—36.

Departementet gjorde i proposisjonen oppmerksom på at det var riktig som nevnt i firmaets søknad at komitéen til teknisk revisjon av tariffen hadde foreslått en slik oppdeling av posten «Porselen b.» og det ble satt fram forslag til endring i tariffen i samsvar med dette.

Etter at proposisjonen var fremsatt gjorde Utenriksdepartementet i skriv av 20 mai 1939 oppmerksom på, at det under de da pågående forhandlinger med Tyskland om en ordning av handelssamkvemmet mellom Norge og Sudetområdet og Böhmen og Mähren fra tysk side var reist krav om binding bl. a. av den

norske tolltariffs posisjon for porselen. Utenriksdepartementet fant av hensyn til vårt handelspolitiske forhold til Tyskland i alminnelighet å burde anbefale at den foreslåtte forhøyelse av tollene på dekorert porselen ble trukket tilbake.

Utenriksdepartementets foran nevnte skriv av 20 mai 1939 med bilag ble under 2 juni s. år sendt over til Stortingets Finans- og tollkomité. I oversendelsesskrivet meddelte dette departement, at det etter drøftelse av saken i regjeringskonferanse fant å burde holde fast ved det i proposisjonen inntatte standpunkt. Samtidig ble det imidlertid uttalt, at en ville anse det hensiktsmessig om tollforhøyelsen i tilfelle først ble satt i kraft fra den tid Kongen bestemmer og en henstillet at Stortingets vedtak måtte bli formet i samsvar hermed.

Finans- og tollkomitéen sluttet seg hertil, idet den rådde til at den omhandlede tollforhøyelse ble ført opp under vedtakets hovedavsnitt B — tollforandringer som settes i kraft fra den tid Kongen bestemmer — jfr. Budgett-innst. S. nr. 185 for 1939 side 9—10.

Som nevnt foran gjorde Stortinget den 14 juni 1939 vedtak i samsvar med dette.

Ved kongelig kunngjøring av 11 august 1939 ble de tollforandringer som var forutsatt å skulle tre i kraft fra den tid Kongen bestemmer, brakt i utøvelse fra og med 16 s. mnd. med unntak av tollforhøyelsen for dekorert porselen eller biskuit.

I det foredrag som ligger til grunn for kunngjøringen ble det henvist til et skriv fra Utenriksdepartementet av 1 juli 1939, hvori bl. a. uttales følgende:

Om unnlattelse av å sette i kraft forhøyelsen av grunntollen for Jord etc. B. 10, porselen eller biskuit m. v.

« — — — Av omsyn til vårt handelspolitiske forhold til Tyskland vil Utenriksdepartementet finne det meget uheldig om en tolløkning for porselen eller biskuit blir satt i kraft nå. Som nevnt i skrivet til det ærede departement av 20 mai d. år (jnr. 6952/39), ble det fra tysk side under de norsk-tyske forhandlingene i Berlin i mai måned fremsatt krav om binding av tre posisjoner i den gjeldende norske tolltariffen, og en av disse posisjonene var porselen eller biskuit under l.nr. 348 (i tariffen 1938/39). Selv om en fra norsk side ikke har gått med på dette kravet, ville det virke nærmest som en utfordring overfor Tyskland om vi kort tid etter forhandlingene øket grunntollen for farget eller dekorert porselen fra kr. 0,55 til kr. 0,70 pr. kg.

Også forholdet til Japan gjør det ønskelig at tolløkningen for porselen eller biskuit ikke blir satt i kraft.

Utenriksdepartementet finner derfor at en iallfall bør se tiden an før endelig avgjørelse blir truffet i dette spørsmålet og vil henstille til det ærede Departement inntil videre ikke å ta skritt til å sette i kraft tolløkningen for porselen eller biskuit, to- eller flerfarget m. v.»

I tilslutning til det av Utenriksdepartementet således opplyste uttalte dette departement i foredraget, at det fant at det forelå sterke grunner for å la ikrafttredelsen av den vedtatte forhøyelse av tollene på dekorert porselen eller biskuit utstå og en fant derfor å burde anbefale at så skjer.

På foranledning av dette departement har Utenriksdepartementet i skriv av 23 desember 1939 avgitt en ny uttalelse i saken, hvori bl. a. anføres:

« — — — Som fremholdt i Utenriksdepartementets brev av 1 juli d. å. var det særlig det handelspolitiske forhold til Tyskland som gjorde det utilrådelig å sette i kraft tolløkningen på porselen eller biskuit. Det har ikke siden juli måned inntruffet noe som endrer dette departements synspunkt. I henhold til en fra Det Statistiske Sentralbyrå mottatt oppgave over innførselen av porselen eller biskuit januar—oktober 1939, sank innførselen betraktelig i den første krigsmåned, september (til 8 098 kg til verdi kr. 28 290), men innførselen tok seg opp igjen i oktober, da den utgjorde 27 495 kg til en verdi av kr. 124 620. Størstedelen av innførselen skriver seg fra Tyskland, således i oktober 25 789 kg til en verdi av kr. 88 725. I henhold til den

ovennevnte oppgave utgjorde den samlede innførsel i årets første 9 måneder 255 035 kg til en verdi av kr. 910 142, herav på Tyskland 230 057 kg til en verdi av kr. 710 931. Innførselen synes således å ha holdt seg omtrent på samme nivå som i 1938.

Den tyske utførsel til Norge av porselen eller biskuit er av såpass stor betydning at Utenriksdepartementet antar man ikke for tiden, da forhandlinger med Tyskland om handelssamkvemmet i krigstiden snarest skal innledes, bør gjennomføre et tollpålegg som kan virke irriterende.»

Dette departement finner etter det som er opplyst av Utenriksdepartementet i dets foran nevnte skriv av 1 juli og 23 desember 1939 at en forhøyelse av tollene på dekorert porselen eller biskuit må fryktes å ville føre med seg ulemper som er større enn de fordeler som en gjennomføring av tollforhøyelsen vil innebære for de hjemlige produsentinteresser på området. I samsvar med dette vil en derfor råde til at den av Stortinget 14 juni 1939 vedtatte forhøyelse av grunntollen under tariffens post «Jord etc. B. 10., porselen eller biskuit, ikke annensteds nevnt, underpost b. 2: to- eller flerfarget, forgylt, forsølvet eller dekorert med farge», fra kr. 0,55 til 0,70 pr. kg ikke settes i kraft.

Hvis der senere måtte inntre endringer i det handelspolitiske forhold til Tyskland som gjør det mindre betenkelig enn nå å gå til en slik tollforhøyelse, forutsetter en at spørsmålet herom vil kunne tas opp på ny.

Finans- og tolldepartementet

tilråder:

At Deres Majestet godkjenner og skriver under et framlagt utkast til proposisjon til Stortinget om unnlattelse av å sette i kraft den av Stortinget 14 juni 1939 vedtatte forhøyelse av grunntollen for «Jord etc. B. 10., porselen eller biskuit, ikke annensteds nevnt, underpost b. 2: to- eller flerfarget, forgylt, forsølvet eller dekorert med farge» fra kr. 0,55 til kr. 0,70 pr. kg.

Om unnlatelse av å sette i kraft forhøyelsen av grunntollen for Jord etc. B. 10, porselen eller biskuit m. v.

Vi HAAKON, Norges Konge,

gjør vitterlig:

Stortinget blir innbudt til å gjøre slikt

vedtak:

Den forhøyelse av grunntollen for «Jord etc. B. 10, porselen eller biskuit, ikke annensteds nevnt, underpost b. 2: to- eller flerfarget, forgylt, forsølvet eller dekorert med farge» fra kr. 0,55 til kr. 0,70 pr. kg som Stortinget vedtok 14 juni 1939, blir ikke å sette i kraft.

Tilråding fra Finans- og tolldepartementet ligger ved i avtrykk.

Gitt på Oslo slott 26 januar 1940.

Under Vår hånd og rikets segl

HAAKON

(L. S.)

Johan Nygaardsvold

B. Rolsted